1134 Juli, Ulm 55
Konrad und sein Bruder Herzog Friedrich (II. von Schwaben) befestigen die Stadt U l m  und stacheln deren Bürger 
zum Widerstand auf, als Kaiser Lothar III. zum Angriff gegen die staufischen Brüder in Schwaben eindringt.

Annalista Saxo, MGH SS 37 597 (Qui quoddam oppidum Ulma dictum contra eum [Lothar] munierant et cives ad resistendum 
incitaverant); Ann. Magdeburgenses, MGH SS 16 185. – Reg.: B-Petke 412f.

(1132 Sommer?) – 1134 Juli
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1134, nach August 15 55
Konrad und sein Bruder Friedrich (II., Herzog von Schwaben) fliehen, nachdem Kaiser Lothar III. und Herzog Hein-
rich (der Stolze) von Bayern in Schwaben eingedrungen sind, das Land verwüstet und viele Burgen eingenommen 
haben, unter Mitnahme von zwölf der vornehmsten Einwohner (cives) als Geiseln aus U l m , das von Herzog Hein-
rich eingenommen, geplündert und unter verschonung der Kirchen niedergebrannt wird.

Annalista Saxo, MGH SS 37 597 (Sed Heinricus dux Bawarie imperatorem preveniens oppidum expugnavit, depredavit, incendit 
absque ecclesiis, duce et fratre suo inde fugientibus et XII de prestantioribus captivos abducentibus); Ann. Magdeburgenses, 
MGH SS 16 185; zu den Kämpfen in Schwaben und der Zerstörung Ulms siehe außerdem: Ann. Palidenses, MGH SS 16 79; Ann. 
Patherbrunnenses 161 (Ann. Corbeiensis maiores 66); Ann. Pegavienses, MGH SS 16 257; Annalium S. Aegidii Brunsvicensium 
excerpta, MGH SS 30 13; Ann. Zwifaltenses, MGH SS 10 55; Chron. Montis Sereni, MGH SS 23 144; Chron. Reinhardsbrun-
nensis, MGH SS 30 533; Chron. regia Coloniensis Rec. I, SSrerGerm 18 71; Cronica S. Petri Erfordensis moderna, MGH SSrer-
Germ 42 171; S. Petri Erphesfurtensis Auctarium et Cont. Chronici Ekkehardi, MGH SSrerGerm 42 41. – Regg.: Schmitt, Villa 
regalis 131f. Nr. 11; B-Petke 414.

vgl. zu den Ereignissen Bernhardi, Lothar 553f., und Eberl, Ulm 455f. 

(1134, nach August 15) 57
Konrad findet Zuflucht (in der Burg [Ober-]Hohenberg und danach) in der Stadt R o t t w e i l i(oppido Rotwil), wo er 
sich mit Hilfe der Bewohner gegen Kaiser Lothar III. verteidigt.

Hofgerichtsordnung 32f. (Sed quia Innocentio papa secundo electionem Lotharii approbante et electionem Conradi cassante ma
gne disceptationes inter utrosque exorte sunt; Lotharius vero imperium adeptus valida manu territorium ducis Conradi intrans 
preda, ferro et igne vastavit et omnes principes, comites, nobiles, clientes vasallos, civitates imperii et oppida, qui duci Conrado 
adherebant fidelitatisque iuramenta prestiterant, coegit ad periurii labem, ita quod singuli a Conrado declinarunt, exceptis spec
tabili comite H. de Hohemberg, qui tunc maior dominus terre ilius extitit, et oppido imperiali Rotwil. Videns ergo dux Conradus 
singulos periurii dedecus in eo commisisse exceptis predictis comite H. et oppido Rotwil nec valens se in castro suo Hohenstoffen 
diutius pro Lotharii potencia defendere, aplicabat se ad comitem H. de Hohemberg in castrum Hohemberg at ad Rotwilenses, 
cum quibus se defendere contra Lotharium qualitercumque nitebatur. Lotharius vero magna cum potentia Rotwilam proficiscitur 
obsidendo. Audiens hoc dux Conradus festinus ipse et H. comes de Hochemberg Rotwilam veniunt offerentes se morituros pro 
defensione oppidi et Rotwilensium. Fiunt namque inter utrosque dietim letalia bella et multus effusus extat sanguis utrimque. 
Tandem videntes Rotwilenses eis victualia defuere in noctis crepusculo impetum Lotharii in exercitum ruendo faciunt et eius sibi 
victualia exercitus rapiunt multosque interficiunt et quosdam potenciores comites, nobiles aliosque capiunt, ita quod Lotharii 
exercitus dispersus, ipse et sui sunt terga dare coacti. Porro Rotwilenses nedum victualium copiam verum eciam armorum equo
rum et rerum opulentam sibi predam acquisierunt. Conradus itaque dux perpendens Lotharii potencie non prevalere nec resistere 
posse fretus fidelium suorum comitis H. de Hohemberg et Rotwilensium consilio cum Lothario reconciliatus fuit et libere cessit ab 
occupacionibus imperii municionibus et oppidis suis duntaxat sibi per Lotharium restitutis.)